
ENERGIJOS EFEKTYVUMO IŠANKSTINIO 
(EX ANTE) VERTINIMO ATASKAITOS 

ATNAUJINIMAS 

2018-06-12 



Energijos efektyvumo išankstinio (ex-ante) vertinimo ataskaitos 
atnaujinimas  

 

 

 

 

 

 

2 

Energijos efektyvumo išankstinio (ex-ante) vertinimo ataskaita  
 

Viešieji pastatai 
Daugiabučiai 

namai 
Gatvių 

apšvietimas 

Centrinės 
valdžios 
viešieji 
pastatai 

Savivaldybių 
viešieji 
pastatai 

Patvirtinta:  2015 m. lapkričio 5 d. 
Keitimas patvirtintas: 2018 m. gegužės 2 d. 
  



Energijos efektyvumo išankstinio (ex-ante) vertinimo ataskaitos 
atnaujinimas  

Esminiai pakeitimai susiję su centrinės valdžios  viešaisiais pastatais 

Atnaujintos renovacijos jautrumo analizės prielaidos (investicijos, sutaupymai, 
šilumos kaina) – remiantis pastarųjų metų duomenimis. 
Atnaujintas investicijų trūkumo skaičiavimas. 
Perskaičiuota jautrumo analizė.  
Peržiūrėta investavimo strategija. 
Peržiūrėti FP įgyvendinimo scenarijai. Atsisakyta perteklinių scenarijų.  

 Scenarijai po pakeitimo:  
1) Paskolų teikimas;  
2) Paskolų teikimas taikant paskolų išpirkimą;  
3) Paskolų teikimas taikant asimetrinio rizikos pasidalijimo modelį;  
4) Garantijų teikimas 



Energijos efektyvumo išankstinio (ex-ante) vertinimo ataskaitos 
atnaujinimas  

Esminiai pakeitimai susiję su savivaldybių viešaisiais pastatais 

Atsisakyta scenarijų, kurie nėra efektyvūs, numatytas naujas scenarijus – 
paskolų teikimas taikant asimetrinio rizikos pasidalijimą modelį.  

 Scenarijai po pakeitimo:  
1) Paskolų teikimas;  
2) Paskolų teikimas taikant paskolų išpirkimą;  
3) Paskolų teikimas taikant asimetrinio rizikos pasidalijimo modelį;  
4) Garantijų teikimas. 

Pakoreguotas valstybės pagalbos vertinimas numatant, kad tuo atveju, jei 
nuostoliai dalinami neproporcingai, turi būti užtikrinamas GBER 39 straipsnio 
nuostatų laikymasis. 



Energijos efektyvumo išankstinio (ex-ante) vertinimo ataskaitos 
atnaujinimas  

Esminiai pakeitimai susiję su gatvių apšvietimu 

Atliktas 5.2.3 skyriaus keitimas, kurį sąlygojo poreikis pakeisti valstybės pagalbos 
vertinimą, kadangi ENEF lėšomis teikiamos garantijos nėra laikomis valstybės 
garantijomis, todėl buvo būtina atnaujinti valstybės pagalbos vertinimą pagal 
Komisijos pranešimo dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 straipsnio 1 
dalyje vartojamos valstybės pagalbos sąvokos (2016/C 262/01). 
 



Energijos efektyvumo išankstinio (ex-ante) vertinimo ataskaitos 
atnaujinimas  

Esminiai pakeitimai susiję  su daugiabučiais namais 

patikslinta ir atnaujinta investicijų poreikio informacija 
Pakeistame išankstiniame vertinime atnaujinta įgyvendinimo scenarijų analizė, 
vietoje 8 scenarijų  - analizuojami 5 scenarijai (atsiranda naujas (4) scenarijus: 

1) Paskolų teikimas  
2) Dalis finansinės priemonės lėšų nukreipiama į paskolų modelį, o dalis į 

garantijų priemonę 
3) Visos lėšos panaudojamos garantijoms 
4) Paskolų teikimas taikant asimetrinį rizikos pasidalijimo modelį  
5) Dalis finansinės priemonės lėšų nukreipiama į paskolų modelį, o dalis į 

garantijų priemonę su galimybe išpirkti ateities finansinius srautus 
 



IŠANKSTINIO (EX ANTE) VERTINIMO IŠVADOS 

Centrinės valdžios pastatų atveju 
1. Rekomenduojama pasirinkti lengvatinių paskolų teikimą vėliau taikant paskolų 
išpirkimo modelį ir (ar) paskolų teikimą taikant asimetrinį rizikos pasidalijimo modelį.  
2. Jautrumo analizės ir kokybinės analizės vertinimu buvo nustatyta, jog centrinės 
valdžios pastatų renovacijai reikėtų taikyti 40 proc. subsidiją. Planuojama, kad 30 
proc. subsidija būtų derinama su FP ir iki 10 proc. subsidija techninei paramai būtų 
teikiama FP lygmenyje. 

Savivaldybių viešųjų pastatų atveju 
3. Savivaldybių pastatų modernizavimui rekomenduojama pasirinkti paskolų teikimą 
taikant asimetrinį rizikos pasidalijimo modelį, o susiformavus pakankamam projektų 
srautui ar kitoms galimybėms fondų fondo (ar finansinės priemonės valdytojui) 
ieškoti galimybių taikyti  paskolų išpirkimo modelį.  

Daugiabučių namų atveju 
4. Ex-ante vertinimas rekomenduoja taikyti vieno ar kelių modelių derinį, t.y. 
atsižvelgiant į besikeičiančią situaciją galima būtų taikyti paskolų finansines 
priemones taikant asimetrinės rizikos pasidalijimo modelį (atsiradus galimybei taip 
pat turėtų būti vertinama alternatyva parduoti pinigų srautus ar paskolas) bei 
susidarius tinkamoms aplinkybėms taikyti garantijų modelį. 
 
 



KULTŪROS SEKTORIAUS FINANSINIŲ PRIEMONIŲ 
IŠANKSTINIO (EX ANTE) VERTINIMO ATNAUJINIMAI 

8 



I atnaujinimas – 2017.12.19 

Esminiai pakeitimai - dėl  Valstybės pagalbos: 

papildyta, kad įgyvendinant Kultūros paveldo finansinę priemonę Bendrosios 
išimties reglamento 53 str. gali būti taikomas ne tik veiklos, bet ir investicinei 
pagalbai  

patikslintas nereikšmingos (de minimis) pagalbos taikymo aprašymas 

aiškiau išdėstytas valstybės pagalbos vertinimas kiekvienos tikslinės grupės 
atžvilgiu  

kiti redakcinio pobūdžio pakeitimai 

 



II atnaujinimas – 2018.05.02 

Esminiai pakeitimai: 

Pradiniame etape finansų tarpininkai teiktų paskolas neprisidėdami savo 
privačiomis lėšomis, o atsiradus grįžtančioms lėšoms ir susiformavus projektų 
srautui, finansų tarpininkai galėtų prisidėti nuosavomis lėšomis, taikant asimetrinį 
rizikos pasidalijimą.  

Neliko siūlymo finansinę priemonę derinti su subsidijomis (paliekant tik tokią 
galimybę) kadangi šiuo metu šios priemonės nesuderinamos laiko prasme.  

kiti redakcinio pobūdžio pakeitimai 

 



Ačiū už dėmesį 


